Os suportes grandes de abas exteriores são
recomendados para diversas situações.
Permitem montar uma estrutura eficazmente sem
maquinaria especial e, assim, tornar a obra mais
fiável. Foi igualmente concebido para uma
compatibilidade total com as ancoragens
Simpson Strong-Tie e, deste modo, facilitar a
fixação em suporte betão.

Travessas e pilar de revestimento de proteção,
Batentes de varas,
Reforço de montagens existentes...
Ficha técnica
GLE 4
Suporte grande de abas exteriores
Dados técnicos
Desenvolvimentos e larguras
No caso das larguras intermédias, a resistência caraterística a ter em conta (incluindo os valores sob incêndio)
é o mais baixo dos valores indicados para as larguras inferiores e superiores de desenvolvimento idêntico.
Para mais informações sobre os valores das cargas em função da largura do suporte, contacte o
departamento técnico.
Referência
Product dimensions [mm] Furos portador Furos suportado
Desenvolvido A t Ø5 Ø14 Ø5
GLE300/4X 300 32 - 110 4 12 2 7
GLE340/4X 340 32 - 110 4 16 2 9
GLE380/4X 380 32 - 110 4 20 2 11
GLE440/4X 440 32 - 160 4 20 4 12
GLE500/4X 500 32 - 160 4 26 4 15
GLE540/4X 540 32 - 160 4 30 4 17
GLE600/4X 600 32 - 160 4 36 4 20
GLE660/4X 660 32 - 160 4 40 6 23
GLE720/4X 720 32 - 160 4 46 6 26
Ficha técnica
GLE 4
Suporte grande de abas exteriores
Dimensões
Referência
Portador [mm] Dimensões [mm] Furos portador Furos
suportado
Peso [kg]
Larguras Altura
A B C D F t Ø5 Ø14 Ø5
Min. Máx. Min. Máx.
GLE300/32/4 30 32 144 201 32 134 90 40 98 4 12 2 7 0.84
GLE340/32/4 30 32 164 231 32 154 90 40 98 4 16 2 9 0.93
GLE300/38/4 36 38 141 196 38 131 90 40 98 4 12 2 7 0.84
GLE340/38/4 36 38 161 226 38 151 90 40 98 4 16 2 9 0.93
GLE440/38/4 36 38 211 301 38 201 90 40 98 4 20 4 12 1.2
GLE300/50/4 48 50 135 187 50 125 90 40 98 4 12 2 7 0.84
GLE340/50/4 48 50 155 217 50 145 90 40 98 4 16 2 9 0.93
GLE500/50/4 48 50 235 337 50 225 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE300/64/4 62 64 128 177 64 118 90 40 98 4 12 2 7 0.84
GLE340/64/4 62 64 148 207 64 138 90 40 98 4 16 2 9 0.93
GLE380/64/4 62 64 168 237 64 158 90 40 98 4 20 2 11 1
GLE380/70/4 68 70 165 232 70 155 90 40 98 4 20 2 11 1
GLE440/70/4 68 70 195 277 70 185 90 40 98 4 20 4 12 1.2
GLE500/70/4 68 70 225 322 70 215 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE380/76/4 74 76 162 228 76 152 90 40 98 4 20 2 11 1
GLE440/76/4 74 76 192 273 76 182 90 40 98 4 20 4 12 1.2
GLE500/76/4 74 76 222 318 76 212 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE380/80/4 78 80 160 225 80 150 90 40 98 4 20 2 11 1
GLE440/80/4 78 80 190 270 80 180 90 40 98 4 20 4 12 1.2
GLE500/80/4 78 80 220 315 80 210 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE540/80/4 78 80 240 345 80 230 90 40 98 4 30 4 17 1.5
GLE600/80/4 78 80 270 390 80 260 90 40 98 4 36 4 20 1.6
GLE660/80/4 78 80 300 435 80 290 90 40 98 4 40 6 23 1.8
GLE720/80/4 78 80 330 480 80 320 90 40 98 4 46 6 26 2
GLE380/90/4 88 90 155 217 90 145 90 40 98 4 20 2 11 1
GLE440/90/4 88 90 185 262 90 175 90 40 98 4 20 4 12 1.2
GLE500/90/4 88 90 215 307 90 205 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE540/90/4 88 90 235 337 90 225 90 40 98 4 30 4 17 1.5
GLE600/90/4 88 90 265 382 90 255 90 40 98 4 36 4 20 1.6
GLE660/90/4 88 90 295 427 90 285 90 40 98 4 40 6 23 1.8
GLE720/90/4 88 90 325 472 90 315 90 40 98 4 46 6 26 2
GLE380/100/4 98 100 150 210 100 140 90 40 98 4 20 2 11 1
GLE440/100/4 98 100 180 255 100 170 90 40 98 4 20 4 12 1.2
GLE500/100/4 98 100 210 300 100 200 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE540/100/4 98 100 230 330 100 220 90 40 98 4 30 4 17 1.5
GLE600/100/4 98 100 260 375 100 250 90 40 98 4 36 4 20 1.6
GLE660/100/4 98 100 290 420 100 280 90 40 98 4 40 6 23 1.8
GLE720/100/4 98 100 320 465 100 310 90 40 98 4 46 6 26 2
GLE540/120/4 118 120 220 315 120 210 90 40 98 4 30 4 17 1.5
GLE600/120/4 118 120 250 360 120 240 90 40 98 4 36 4 20 1.6
GLE660/120/4 118 120 280 405 120 270 90 40 98 4 40 6 23 1.8
GLE720/120/4 118 120 310 450 120 300 90 40 98 4 46 6 26 2
Ficha técnica
GLE 4
Suporte grande de abas exteriores
Referência
Portador [mm] Dimensões [mm] Furos portador Furos
suportado
Peso [kg]
Larguras Altura
A B C D F t Ø5 Ø14 Ø5
Min. Máx. Min. Máx.
GLE500/140/4 138 140 190 270 140 180 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE540/140/4 138 140 210 300 140 200 90 40 98 4 30 4 17 1.5
GLE600/140/4 138 140 240 345 140 230 90 40 98 4 36 4 20 1.6
GLE660/140/4 138 140 270 390 140 260 90 40 98 4 40 6 23 1.8
GLE720/140/4 138 140 300 435 140 290 90 40 98 4 46 6 26 2
GLE500/160/4 158 160 180 255 160 170 90 40 98 4 26 4 15 1.3
GLE540/160/4 158 160 200 285 160 190 90 40 98 4 30 4 17 1.5
GLE600/160/4 158 160 230 330 160 220 90 40 98 4 36 4 20 1.6
GLE660/160/4 158 160 260 375 160 250 90 40 98 4 40 6 23 1.8
GLE720/160/4 158 160 290 420 160 280 90 40 98 4 46 6 26 2
Ficha técnica
GLE 4
Suporte grande de abas exteriores
Pregagem total